
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АЛТАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

18.03.2022 г.                     с. Алтайское                                             № 12

Об отчете главы Алтайского района
о результатах деятельности 
Администрации района в 2021 году

В соответствии со статьей 36 Устава муниципального образования Ал-
тайский район Алтайского края, заслушав отчет главы Алтайского района о
результатах  деятельности  Администрации  района  за  2021  год,  Алтайское
районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Отчет главы Алтайского района Алтайского края принять к сведению.
2. Настоящее решение разместить  на официальном сайте Администрации

Алтайского  района.

Председатель Алтайского районного 
Собрания депутатов                                                                  О.В.Воронкова



2

Приложение 
к решению Алтайского районного Собрания депутатов 

от 18.03.2022 года № 12 

Доклад главы  Алтайского района
по итогам 2021 года

Уважаемые депутаты, руководители организаций, учреждений!
Уважаемые коллеги!

Сегодня  предлагаю вам  заслушать  и  обсудить  отчет  о  деятельности
Администрации района за прошедший 2021 год. 
Основные усилия в работе были направлены на обеспечение поступательного
социально-экономического развития района, социальной сферы, а также на
повышение эффективности работы органов местного самоуправления.

Сегодня,  подводя итоги  прошедшего года,  нужно отметить,  что,  не-
смотря на влияние кризиса, вызванного пандемией, в 2021 году произошел
ряд значимых общественно-политических событий, в которых жители района
приняли самое активное участие.

В сентябре прошедшего года более 8,5 тысяч жителей нашего района
проявили свою гражданскую позицию, приняв участие в выборах депутатов
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и де-
путатов Алтайского краевого Законодательного Собрания.

 Еще одним важнейшим событием прошедшего года стала Всероссий-
ская перепись населения. По итогам переписано 26128 жителей района. Со-
бранная информация ляжет в основу долгосрочного планирования развития
нашего района и ключевых программ.

Для решения насущных задач, нам приходится исходить из своих фи-
нансовых возможностей. Поэтому увеличение собственной доходной части
бюджета, вхождение в краевые и федеральные программы было и остаётся
для Администрации Алтайского района первостепенным.

Доходы консолидированного бюджета в  2021 году увеличились на
14,1 процентов по сравнению с 2020 годом и составили 617,6 млн. рублей. В
том  числе  налоговые  и  неналоговые  поступления,  формирующие  32,7%
доходной части бюджета,  увеличились на 28,4%  и достигли суммы 202,0
млн. рублей. Поступление налоговых доходов в бюджетную систему района
составило 164,4 млн. рублей, неналоговых доходов – 37,6 млн. рублей.

Из  общего  объема  доходов  поступило  безвозмездных  поступлений
415,6 млн. рублей или 108,2% к уровню 2020 года, в том числе дотаций – 50,7
млн. рублей, субсидий – 59,3 млн. рублей, субвенций – 305,1 млн. рублей,
прочих безвозмездных поступлений – 0,5 млн. рублей.

С  развитием  особой  экономической  зоны  туристско-рекреационного
назначения в 2021 году возросли доходы бюджета от объектов туристической
деятельности  на  4,9  млн.  рублей  и  составили  31,2  млн.  рублей.  Доля
поступлений от объектов туризма в общем объеме налоговых и неналоговых
доходов составила 15,5%.

В общем объеме налоговых и неналоговых  доходов бюджета района



3

доходы районного бюджета составляют 83,1% или 167,9 млн. рублей, доходы
бюджетов  поселений  –  16,9% или  34,1  млн.  рублей.  В  сравнении с  2020
годом объем доходов районного бюджета увеличился на 1,0%.

Налоговые  и  неналоговые  доходы  бюджетов  сельских  поселений
увеличились  на  5,9  млн.  рублей,  из  десяти  поселений  девять  выполнили
прогноз поступлений по налоговым и неналоговым доходам.

Исполнение  расходной  части  бюджета  района  составило  593  млн.
рублей.  Увеличение  расходов  составило  55,4  млн.  рублей  или  110,3%  к
расходам 2020 года. Основной причиной увеличения объема расходной части
бюджета является увеличение поступлений из краевого бюджета, имеющих
целевую направленность.

На  содержание  и  функционирование  отраслей  социальной  сферы
израсходовано  462,1  млн.  рублей,  это  77,9%  в  общем  объеме  расходов
бюджета. Расходы на выплату заработной платы с начислениями составили
63,0% в общем объеме расходов или 373,8 млн. рублей, рост к 2020 году –
35,2  млн.  рублей.  Расходы  на  уголь  и  за  потребленные  услуги  по
теплоснабжению муниципальных  учреждений  составили  23,7  млн.  рублей
или 4,0% в общем объеме расходов.

В  районе  продолжено  привлечение  средств  на  реализацию проектов
поддержки местных инициатив граждан. В 2021 году реализовано 8 проектов
на территориях семи сельсоветов.  В с.  Алтайское,  с.  Белое  и с.  Россоши
благоустроены кладбища. В с. Ая, с. Куяча и с. Нижнекаменка обустроены
спортивные  площадки.  В  селах  Даниловка  и  Старобелокуриха
отремонтированы  дороги.  Общая  стоимость  реализованных  проектов
составила 8,4 млн. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета –
6,2  млн.  рублей,  средств  местного  бюджета  –  1,0  млн.  рублей,  средств
юридических  лиц  и  предпринимателей  –  0,5  млн.  рублей,  средств  от
населения – 0,7 млн. рублей.   

Промышленность, услуги
Основной задачей промышленных предприятий является наиболее пол-

ное
обеспечение спроса населения высококачественной продукцией. Сохранение
действующих  предприятий,  наращивание  темпов  роста  объема  произ-
водственной продукции, повышение ее качества, сохранение рабочих мест,
является важным фактором, влияющим на благосостояние жителей района.

Отгрузка продукции является завершающей стадией процесса круго-
оборота средств предприятия, в результате чего готовые изделия обретают
денежную форму.

В условиях современной рыночной экономики роль отгрузки продук-
ции значительно возросла, так как данный показатель оказывает непосред-
ственное влияние на развитие, как предприятия, так и района в целом. Объем
отгруженных товаров собственного производства в промышленном секторе
по  крупным и  средним организациям составил 236 млн.  337 тыс.  рублей.
Темп роста промышленного производства по сравнению с прошлым годом в
фактических ценах составил 112,2%.



4

Потребительский  рынок  является  индикатором  благополучия  населения.
Стабильность его развития  подтверждается   тем, что  за 12 месяцев откры-
лось 5 новых объектов общественного питания.

На территории Алтайского района по состоянию на 01.01.2022 года за-
регистрировано 262 объекта торговли, из них 30 ед. по продаже продоволь-
ственных товаров, 121 ед. непродовольственных и 111 ед. смешанных това-
ров. Торговая площадь объектов всего, составляет 21,5 тыс.кв. м. Введено в
эксплуатацию 16 магазинов общей площадью 859 кв.м.,  модернизируются
имеющие торговые площади, увеличился ассортимент товаров. Обеспечен-
ность торговыми площадями выше более чем в 1,5 раза минимального нор-
матива в соответствии с методикой расчета Минпромторга РФ. Количество
объектов по оказанию  услуг общественного питания — 133, с общим коли-
чеством посадочных мест  — 6231.  Количество  работников в  сфере обще-
ственного  питания-321.  Количество  субъектов,  осуществляющих  деятель-
ность по оказанию платных услуг – 57 ед., бытовых услуг 40 ед. 

За 2021 год объем розничного товарооборота по крупным и средним
организациям района составил 1 млрд. 366 млн. рублей, это 111,8%  к уровню
прошлого года, оборот общественного питания составил 11,3 млн.  рублей
(увеличение к уровню прошлого года – 37,7%). Платные услуги по сравне-
нию с прошлым годом возросли  на 53,5%  и составили 160 млн. 619 тысяч
рублей. 

Начисленная средняя заработная плата 1 работника по крупным и сред-
ним организациям, включая организации с численностью работников до 15
человек, за отчетный год достигла 28324 руб. в месяц, это на 9,2 % выше, чем
за 2020 год. Отмечается значительная отраслевая дифференциация заработ-
ной платы: от 21775 рублей  по разделу «водоснабжение, водоотведение, ор-
ганизация сбора и утилизации», до 41283 рублей – по разделу «деятельность
финансовая и страховая».

Использование имущества
Одним из главных направлений в работе Администрации района было

и остается совершенствование земельных отношений и рациональное и эф-
фективное использование имущества,  находящегося в муниципальной соб-
ственности района.

По состоянию на 01.01.2022 года действовало 12 договоров аренды му-
ниципального имущества (нежилые помещения) и 4585 договоров аренды зе-
мельных участков. Площадь помещений, сданных в аренду – 293 кв. м., зе-
мельных участков – 44 тыс. 900 га.

За 2021 год поступило 1786 заявлений по земельным вопросам, заклю-
чен 361 договор аренды земельных участков, 22 договора по продаже земель-
ных участков под объектами недвижимости, 38 соглашений о перераспреде-
лении частных земельных участков с госсобственностью на общую сумму  4
млн.122 тыс.  руб. 

Динамика поступления доходов в бюджет района по арендной плате за
земельные участки  в 2021 году составила – 157,78 % по сравнению с 2020
годом. Прирост в денежном выражении составил 9 млн. 182 тыс. руб.



5

В течении года проведено 6 внеплановых и 6 плановых проверок по 12
земельным участкам в рамках муниципального земельного контроля. Осуще-
ствление муниципального  земельного контроля по выявлению используе-
мых не по целевому назначению земельных участков будет продолжена и в
последующие годы.

За отчетный год выполнены межевые работы по постановке на кадастровый
учет 443 земельных участков, по уточнению границ и площади - 71 земельно-
го участка.           Администрацией  проведено 6 аукционов на право заключе-
ния договора аренды по 14 земельным участкам и 1 аукцион по продаже ав-
томобиля. 

          Общий доход в бюджет района от использования имущества, находяще-
гося в муниципальной собственности, составил 25 млн. 418 тыс. рублей.

Инвестиции

Привлечение инвестиций в экономику района - одна из стратегических
задач  деятельности  Администрации  района.  Рост  инвестиций  напрямую
влияет не только на увеличение налоговых поступлений в бюджет, создание
рабочих мест,  но и на уровень и качество жизни населения,  способствует
улучшению социально- экономического положения территории. По итогам
2021 года объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников фи-
нансирования составил 1859,7 млн. рублей, темп роста - 141,4 %. Основной
объем инвестиций направлен на строительство зданий и сооружений, а также
на приобретение машин и оборудования. 

Для конструктивной работы с потенциальными инвесторами и с целью
формирования благоприятных условий для привлечения инвестиций и реали-
зации 8 инвестиционных проектов действует Инвестиционный совет при гла-
ве Алтайского района, а также  назначен уполномоченный по оказанию со-
действия в реализации инвестиционных проектов. Администрацией ведется
работа по поддержанию в актуальном состоянии инвестиционного паспорта,
реестра муниципальных инвестиционных площадок.

За счет собственных средств организаций осуществлялось строитель-
ство горнолыжной трассы туристско-спортивного комплекса «Под Мухой»,
Строительство торгового центра в с.Алтайское, площадью 350 кв.м,  оздоро-
вительного  центра  Маральник Никольское  компании АЛТАМАР,  торгово-
административного здания ООО Гея, оздоровительного центра "Белый Ма-
рал",  сырзавода в с.Алтайское. Объем внебюджетных инвестиций составил
44 млн. 760 тыс. рублей.

В  рамках  государственной  программы  «Комплексное  развитие  сель-
ских территорий» реализован проект по благоустройству пешеходной зоны
по ул.Советская от д.№102 б до д.120, общей стоимостью 4 млн. 545 тыс. ру-
блей. В том числе средства федерального бюджета – 4 млн. 455 тыс. руб.,
краевого бюджета 45 тыс. руб., местного бюджета 45,5 тыс. рублей.

В рамках реализации национального проекта «Демография» введен в
эксплуатацию детский ясли-сад на 140 мест в с. Ая, стоимостью 176,8 млн.
рублей. Торжественное открытие состоялось 01.12.2021 года.



6

Социально-значимым  объектом  для  района  является  «Строительство
зданий  больничного  комплекса  КГБУЗ  "Алтайская  центральная  районная
больница", стоимостью более 181,7 млн. рублей

За  счет  средств  дорожного  фонда  и  с  участием  краевого  бюджета
произведены работы по  ремонту  участка  по  ул.  Алтайская,  стоимостью 4
млн. 786 тыс. рублей, в том числе 2 млн. 755 тыс. рублей краевого бюджета и
2 млн. 31 тыс. рублей местного бюджета.

Закупки
В  целях  эффективного  использования  бюджетных  средств

Администрацией района проведено 59 электронных аукционов на поставку
товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, что на
34% больше, чем в 2020 году. Общая стоимость размещенных закупок – 405
млн. 300 тысяч рублей, Эффективность муниципальных закупок составила
7,4 %, это 3 млн. рублей экономии бюджетных средств.

В 2021 году в Алтайском районе действовало 22 муниципальных про-
граммы, в рамках которых освоено 403 млн. 599 тыс. рублей.

Малый бизнес

Малое и среднее предпринимательство относится к числу приоритетных
секторов экономики, имеющих принципиальное значение для экономической
и
политической стабильности района.  За  2021 год вновь  зарегистрировано  -
122 субъекта, из них 17 юридических лиц и 105 индивидуальных предприни-
мателей. Согласно Единого реестра осуществляют деятельность 627 субъек-
тов (173 юр.лица и 454 индивидуальных предпринимателя), из них 606 -ми-
кропредприятий, 18-малых, 3-средних.
Предпринимательство  в  районе,  преимущественно,  занимается  розничной
торговлей, грузовым автомобильным транспортом,  общественным питанием
сельским хозяйством и другими видами.  С руководителями 5 хозяйствую-
щих субъектов  Администрацией района заключены договоры на размеще-
ние  НТО  на  общую  сумму  12,715  тыс.руб.,  заключены  муниципальные
контракты с 45 субъектами малого и среднего предпринимательства района,
в том числе 11 заключены по результатам электронных торгов.

Продолжает свою работу Общественный совет по развитию предпри-
нимательства при главе Алтайского района. 

Занятость населения

Ситуация на рынке труда района остается стабильной, на 1 января 2022
года численность безработных, состоящих на учете в центре занятости насе-
ления 98 человек. Уровень безработицы – 0,72 %. 

Численность трудовых ресурсов Алтайского района в 2021 году соста-
вила 13,5 тыс. человек. Потребность работодателей в работниках, заявленная
в течение отчетного периода составила 506 вакансий. Наибольший спрос со
стороны работодателей отмечается на высококвалифицированные кадры по
профессиям электрик, врач, бухгалтер, воспитатель, слесарь, повар, сварщик.



7

Численность граждан, обратившихся в центр занятости в целях поиска
работы в 2021 году - 549, из них 326 граждан были трудоустроены. Пособие
по безработице за 2021 год было выплачено в сумме 12 519,7тыс. рублей.

Для поддержания доходов граждан и выполнения социально значимых
работ создано 38 временных рабочих мест, материальная поддержка таким
гражданам выплачена в сумме 227,354 тыс. руб.

В период «5-й трудовой», свои первые трудовые навыки,  в свободное
от учебы время и во время летних каникул, получили 136 подростков в воз-
расте  14-17  лет.  Выплаченная  материальная  поддержка  детям   составила
123,148 тыс. руб.

Эффективным  решением  проблемы  занятости  безработных  является
профессиональное обучение. В отчетном году на обучение было направлено
11 граждан. Профориентационные услуги, сопровождающие выбор профес-
сии, обучение и трудоустройство, получили 280 человек. Проведено пять яр-
марок вакансий.
Охрана труда

В Алтайском районе действует 315 организаций, в которых использует-
ся наемный труд, (из них 18 с численностью работников свыше 50 человек).
Среднесписочное число работающих в крупных и средних организациях 2733
человек,  с  индивидуальными  предпринимателями,  микропредприятиями
3115 человек. 

Для предупреждения нарушений трудового законодательства, дальней-
шего улучшения условий труда, снижения производственного травматизма,
выявления признаков профессиональных заболеваний на ранней стадии, ве-
дется планомерная и кропотливая работа всех структур: производственных,
контролирующих, надзорных организаций и органов местного самоуправле-
ния, что в свою очередь снизит напряженность на рынке труда. 

Социально ответственные работодатели побеждают в краевых конкур-
сах по работе в данных направлениях. Так,  за развитие кадрового потенциа-
ла в организациях непроизводственной сферы Старобелокурихинская сред-
няя общеобразовательная школа (директор Галина Ивановна Лаптева), заняла
1 место.

Сельское хозяйство

Сельскохозяйственное производство играет важную роль в экономике
района. В нем, включая владельцев личных подсобных хозяйств, сосредото-
чена наибольшая часть трудовых ресурсов. По состоянию на 01 января 2022
года осуществляют деятельность  96  официально зарегистрированных хозяй-
ствующих субъектов. В сельскохозяйственных предприятиях и крестьянско-
фермерских хозяйствах трудоустроено 603 наемных работника.

По итогам 2021 года 55 предприятий всех форм собственности, основ-
ной  вид  деятельности  у  которых  –  производство  сельхозпродукции,  под-
твердили статус сельскохозяйственного товаропроизводителя.

На территории района зарегистрированы и  осуществляют хозяйствен-
ную деятельность два новых юридических лица – ООО «ФАРЕН» - теплица в



8

селе Старобелокуриха и ООО «БИОЛИТ-АГРО» - производитель раститель-
ного сырья для фармацевтической промышленности.

В растениеводстве  год сложился благоприятно.  Впервые за 34 года ва-
ловое производство зерна достигло 44,5 тысячи тонн. С одного гектара  в
бункерном весе собрано 24,3 ц/га. Для сравнения,  в 1987г., наиболее урожай-
ном  году, было произведено  43,6 тысяч тонн зерновых при урожайности
19,1 ц/га.
По сравнению с 2020 годом посевы технических культур, благодаря высокой
рентабельности, увеличились на 1 тысячу гектаров. Но пока цены, которая
бы устроила производителей сои, нет, поэтому большая часть выращенного
урожая, 23,2 тысячи центнеров хранится на складах. 

Увеличению  урожайности  и  повышению  плодородия  во  многом
способствует соблюдение агротехники. В хозяйствах, где применяются мине-
ральные удобрения, результаты работы выше среднерайонных показателей:
ООО «Агро-Стандарт» -29,6 ц/га, СПК «Белокуриха»- 31,8 ц/га, СПК «Нива»
- 26,4 ц/га, ИПглаваКФХ Пятков С.А.- 25,6 ц/га., ИПглаваКФХ Трегубенко
И.В.- 25,4 ц/га. 

Достойный вклад в урожай внесло  техническое перевооружение хо-
зяйств,  что  способствует  внедрению передовых технологий.  В  2021 году
приобретено новой техники на сумму 189,9 миллиона рублей. Всего в обнов-
ление основных производственных фондов, вложено 398,9 миллиона рублей.
  Животноводство является не менее важной отраслью сельского хозяй-
ства для Алтайского района, чем растениеводство. Эта отрасль обеспечивает
предприятия перерабатывающей промышленности сырьем для производства
продуктов питания. 
Здесь, по итогам 2021 года показатели гораздо скромнее.

В большинстве молочных хозяйств отсутствие собственного фуража,
дорогая его цена и ограниченное количество заготовленных в 2020 году гру-
бых кормов  не позволили полноценно закончить зимовку и в оптимальные
сроки выгнать скот на летние выпаса. 
 За 2021 год  во всех категориях хозяйств получено 26878 тонн молока, в том
числе в сельхозорганизациях и КФХ производство  молока составило 10958 т
(на 1935 тонн меньше прошлогоднего).  Продуктивность на 1 фуражную го-
лову составила 3523 кг (-506 кг). 

Свою роль в снижении валового производства молока сыграло и  со-
кращение молочных коров в ряде хозяйств района. (СПК Пролетарский со-
кратил - 100 гол, ООО Сибирь - 73 головы, ИП Никитченко - 80 голов). Всего
за 2021 год из-за слабого финансово-экономического состояния хозяйств в
районе сократилось поголовье молочных и мясных коров  на  432 головы.
Молочное  скотоводство,  хотя  и  является  ведущей  подотраслью  животно-
водства,  с каждым годом, ввиду низких цен на молоко – сырье и значительно
растущими затратами на его производство,  становится менее рентабельным.
В 2021 году рентабельность молочного скотоводства в целом удалось под-
держать только благодаря субсидиям.
  Производство скота и птицы на убой в живой массе во всех категориях
хозяйств уменьшилось на 31 тонну и составило 3868 тонн. Снижение проис-



9

ходит по причине прекращения хозяйственной деятельности некоторых КФХ
и ИП. Кроме этого,  большая себестоимость  выращивания молодняка млад-
ших возрастов, вынуждает хозяйства продавать поголовье в раннем возрасте.

Племенной репродуктор ООО «Агро-Стандарт» занимается  разведени-
ем специализированного мясного скота галловейской и герефордской поро-
ды,  хозяйство успешно реализует племенной молодняк не только в нашем
районе и районах Алтайского края, но и в другие регионы РФ. 
 Пантовым оленеводством в районе занимаются 11 мараловодческих хо-
зяйств.   Развитие мараловодческих хозяйств остается на уровне прошлого
года. Общее поголовье увеличилось на  1%, что составляет 11 694 гол мара-
лов. Параллельно с разведением маралов в пяти  хозяйствах содержат 557
оленей пятнистых,  что также  дает  прибавку к получению пантовой продук-
ции. За 2021 год получено 20800 кг сырых пантов. Продуктивность на одного
рогача  составила 5,0 кг.
 Универсальность использования лошадей, высокая интенсивность ро-
ста молодняка и нагула на пастбище, низкие затраты труда и материальных
средств  на  единицу  продукции   обеспечивает  развитие  табунного  коне-
водства.  Возможность  одновременного  использования  лошади  в  качестве
верхового, упряжного и продуктивного животного делает её привлекатель-
ным объектом для разведения в хозяйствах и личных подворьях.  По данным
зоотехнических отчетов  от хозяйств и статистическим данным, в  районе со-
держится 3165 голов лошадей.  

Но развивая табунное коневодство, владельцы лошадей зачастую пре-
небрегают  интересами  предприятий,  занимающихся  выращиванием  расте-
ниеводческой продукции. Отсюда возникают конфликты, которые в право-
вом поле решить пока не удается.

Разведением пчел в районе в основном заняты личные подсобные хо-
зяйства по всей территории района.  Количество пчелосемей составляет бо-
лее 8000, в том числе 272 - в сельхозорганизациях и КФХ. Следует отметить,
что пчеловодство несет двойную функцию: производство меда и опыление
энтомофильных сельскохозяйственных культур и диких растений, что повы-
шает их урожайность и сохраняет ботаническое разнообразие. 

Продолжает  осуществлять  деятельность  по  производству  товарной
рыбы  и  рыбопосадочного  материала  Акционерное  общество  «Бирюкса».
Производство товарной рыбы  за отчетный период составило  27 тонн, в хо-
зяйстве содержат  90 особей карпов ремонтно-маточного поголовья для полу-
чения собственного посадочного материала.
 С целью сохранения и увеличения численности скота, его продуктивно-
сти  и  объемов производства мяса  и  молока,  отрасль  обеспечивается каче-
ственными кормами.  В районе  ежегодно  заготавливается  до  38  тыс.  тонн
сена, около 8 тыс. тонн силоса, 30 тыс. тонн зерносенажа  и 6 тыс. тонн сена-
жа из естественных трав. Постепенно ведется обновление многолетних трав.
Особое внимание этому вопросу уделяют СПК «Белокуриха» и ООО «Мичу-
ринец».  Возобновляет  работу  с  многолетними  травами  ООО  «Агро-Стан-
дарт».

Серьезная работа по реконструкции и модернизации животноводческой



10

фермы с 2018 г проводится в СПК «Белокуриха». Заново построены основ-
ные  и  вспомогательные  производственные  помещения,  силосные  ямы.  За
2021 год построено помещение  для  содержания  сухостойных коров и  не-
телей, телятник для содержания телят от 6 до 12 месяцев,  яма для заготовки
кукурузной пасты.
За  2021 год  общая сумма государственных вложений в АПК района соста-
вила 47916 тыс. рублей. 

Сельскохозяйственными  товаропроизводителями  перечислено  во  все
уровни бюджетов и внебюджетные фонды 73 миллиона 776 тысяч рублей.
Среднемесячная заработная плата работников, занятых в сельском хозяйстве,
включая крестьянско-фермерские хозяйства,  сложилась в размере 21915 ру-
блей.

От реализации сельскохозяйственной продукции по всем категориям
хозяйств получено выручки 1 миллиард 118 миллионов 465 тысяч рублей.

Архитектура

Одной из важных задач, направленной на улучшение условий жизни
населения, является совершенствование жилищно-коммунальной сферы, ар-
хитектуры и градостроительства. 

    На территории района в 2021 году введено в эксплуатацию   8547 кв. м.
жилой      площади.   
Выдано 165 разрешений на строительство, реконструкцию.
Введено  в  эксплуатацию  122  жилых  домов,  33   объекта  капитального
строительства. 

ЖКХ

   Постоянного внимания и максимальной степени ответственности требует
от местной власти исполнение полномочий, связанных с созданием условий
для предоставления качественных услуг населению в области жилищно-ком-
мунального хозяйства.
В 2021 году начато и продолжено проектирование с целью их дальнейшей
реализации (строительства) следующих объектов:

Проведена  актуализация  сметной  документации  по  объекту  «Капи-
тальный ремонт тепловых сетей от центральной котельной в с.  Алтайское
Алтайского района Алтайского края», в связи с изменением материалов и су-
щественным  увеличением  стоимости  материала,  стоимость  проекта  -
196349,95 тыс. рублей.  В настоящее время сметная документация проходит
проверку в КАУ «Государственная экспертиза Алтайского края»;

Коммунальные услуги населению района оказывают три  муниципаль-
ных унитарных предприятия - «Теплоэнерго», «Алтайский коммунальщик»,
«Россошинский коммунальщик». 

Паспорт готовности Администрация района  получила 28 октября 2021
года. Отопительный период 2021-2022 годов идет в оптимальном режиме. 

По объектам социальной сферы просроченной задолженности за  уголь
перед конкурсным поставщиком нет. 

В рамках муниципальной программы «Комплексное развитие коммуналь-



11

ной инфраструктуры на территории муниципального образования Алтайский
район» на 2019-2022 годы», на подготовку к  отопительному периоду 2021-
2022  годов и для  бесперебойного водоснабжения питьевой водой населения,
профинансировано   – 5,484 млн. руб. средств местного бюджета.

Разработана сметная документация на скважину в с. Алтайское (мкр.
Мичуринец Пьянков лог), стоимость объекта -  6,585 млн.рублей. В настоя-
щее время сметная документация проходит проверку достоверности опреде-
ления сметной стоимости.

Включена в КАИП бюджетная заявка  по незавершенному строитель-
ству объекта «Водоснабжение в с. Ая Алтайского района Алтайского края»,
стоимость объекта -  18,755 млн.рублей, в том числе средства краевого бюд-
жета - 17,817 млн. рублей, местного бюджета 0,938 млн.рублей для реализа-
ции  в 2022 году.

В  рамках  реализации  мероприятий  муниципальной  программы
«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры на территории муни-
ципального образования Алтайский район на 2019-2021 годы» приобретены
материалы (трубы,  общей протяженностью 708 п.м.,  кольца  ж/б,  муфты и
т.д.), для проведения работ по реконструкции части водопровода в микрорай-
оне Лесхоз, а также замены и увеличения протяженности водопроводных се-
тей в микрорайоне «Солнечный».

В 2021 году начата работа по догазификации населенных пунктов с.Ал-
тайское и с.Старобелокуриха. В рамках догазификации предполагается под-
вести природный газ до 3742 домовладений, расположенных в двух населен-
ных  пунктах.  Администрацией  Алтайского  района  проводится  работа  по
разъяснению и оказанию гражданам помощи в подаче заявок. 

Проводятся изыскательские работы по подготовке проекта по строи-
тельству распределительного газопровода низкого давления в с.Ая и п.Ка-
тунь. 
Заключено соглашение с Министерством строительства и жилищно-комму-
нального хозяйства Алтайского края на софинансирование работ по строи-
тельству  газовой  котельной  Алтайской  центральной  районной  больницы.
Строительство объекта планируется в 2022 году.

Дорожная деятельность:
В 2021г. велась активная работа по ремонту и содержанию дорог располо-
женных на территории Алтайского района. Работы осуществлялись согласно
утвержденных Планов. 
Полномочия по осуществлению дорожной деятельности на территории Ал-
тайского, Пролетарского, Айского и Россошинского сельсоветов осуществля-
ла Администрация Алтайского района. 

В рамках содержания дорог осуществлялось исправление профиля до-
рожного полотна с добавлением нового материала и без добавления материа-
ла. 
Общий объем средств дорожного фонда на 2021 год составил 15004 тыс.ру-
блей.

Стоит отметить, что из краевой собственности безвозмездно получен



12

автогрейдер  ГС-14.02,  который  по  договору  безвозмездного  пользования
передан в МУП «Алтайский коммунальщик» для осуществления работ по со-
держанию дорог в рамках заключаемых муниципальных контрактов.

Обращение с ТКО:
Услуги по вывозу твердых коммунальных отходов на территории Алтайского
района в 2021 году оказывались двумя организациями, которые в рамках дей-
ствующего  законодательства  были  определены  в  качестве  регионального
оператора  Бийской  зоны:  ООО «Спецобслуживание  Центральное»  и  ООО
«Спецобслуживание Плюс»
За счет средств дотации краевого бюджета 1 064тыс. руб. приобретены 160
контейнеров для ТКО.
За счет средств местного бюджета на общую сумму 312,300  тыс.  рублей
обустроено 11 контейнерных площадок в населенных пунктах с.Нижнекаян-
ча,  п.Булухта,  с.Комар,  п.Казанка,  с.Никольское,  п.Басаргино,  п.Большая
Кыркыла, п.Черемшанка, с.Верх-Ая, п.Катунь, с.Булатово.
Обеспечены контейнерами для ТКО Айский сельсовет, Россошинский сель-
совет, Старобелокурихинский сельсовет и Нижнекаменский сельсовет. 
В с.Алтайское  установлено 54 контейнера в двух микрорайонах без площа-
док.
 
Туризм

Несмотря на коронавирусные ограничения продолжает развиваться сфера ту-
ризма и оздоровительного отдыха. 
В 2021 году прием туристов и отдыхающих осуществляли 243 субъекта,  еди-
новременно, на территории района может разместиться 11395 человек.
Наиболее популярными для посещения объектами в это жаркое лето стали:
ОЭЗ ТРТ «Бирюзовая Катунь», комплекс «Алтайское Холмогорье», Озеро Ая
и пляжный комплекс «АлтАЙская Ривьера».
Продолжается работа по присвоению «звезд» объектам туриндустрии. Клас-
сификацию прошли 46 средств размещения: категория «без звезд» - 34 объек-
та, по 4 организации категории «1» и «3» звезды, “2» звезды получил — 1
объект и «4»звезды - 3 объекта.

В рамках муниципальной программы «Развитие туризма в Алтайском
районе на 2021-2025 годы» в июне месяце команда клуба юных друзей погра-
ничников «Святогор» приняла участие в Слете военно-патриотических клу-
бов «Алтай-2021» на реке Песчаная.

 В конце октября проведены учебно-тренировочные занятия по скало-
лазанию на скале «Чертов палец» для ребят клуба спортивного туризма «Эко-
тур». В рамках этой же программы, в конце года приобретено туристическое
снаряжение для клуба «Экотур», с целью наибольшей популяризации детско-
го туризма. В 2022 году в здании Детско-юношеского центра планируется
монтаж скалодрома, где юных туристов начнут знакомить с азами скалолаза-
ния. Туристический комплекс «Детская Империя туризма» благодаря гранту
будет  развивать  комплекс  экстремальных  видов  туризма  под  названием



13

«Дракон». Сумма гранта 1, 5 млн.рублей.
Продолжается реализация на территории района 2-х федеральных проектов.
В 2021 году ОЭЗ ТРТ «Бирюзовая Катунь» посетило 325,6 тыс. чел. В настоя-
щее время в ОЭЗ зарегистрировано 25 резидентов.
Игорную зону «Сибирская монета» в 2021 году посетило 183,8 тыс.человек.
Количество действующих резидентов — 5.
Общий объем поступлений в бюджет Алтайского района от объектов туриз-
ма, спортивно-оздоровительного отдыха и сервиса за 2021 год - 27,6 млн.руб.

Социальная защита населения

Органы социальной защиты населения на территории района представ-
ляют: Управление, КГБСУСО «Алтайский дом интернат малой вместимости
для престарелых и инвалидов» и филиал КГБУСО «Комплексный центр со-
циального обслуживания населения Советского района» по Алтайскому рай-
ону.

Управление продолжает осуществлять социальную поддержку опреде-
ленных действующим законодательством Российской Федерации категорий
граждан в рамках полномочий, переданных субъектам Российской Федера-
ции, а так же государственную поддержку слабо защищенных групп населе-
ния, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, семьи, женщин,
детей, пожилых граждан и инвалидов в формах и порядке, установленных за-
конодательством Российской Федерации, Алтайского края. Так в виде посо-
бий, компенсаций, ежемесячных денежных выплат,  субсидий и др.  в  2021
году произведено 8407 получателям на общую сумму 355,4 млн. руб.; 

В 2021 году управление предоставляло материальную помощь на осно-
вании  социального  контракта.  Всего  за  год  заключено  116  социальных
контрактов, объем денежных средств составил 8274353 рубля.

Востребованны услуги Комплексного центра социального обслужива-
ния. Сотрудниками ведётся работа по предоставлению социальных услуг на
дому и в полустационарной форме; центр занимается профилактикой безнад-
зорности и правонарушений несовершеннолетних; информационно - разъяс-
нительной работой в сфере социальной защиты, социальным сопровождени-
ем. 

В 2021году на осуществление государственных полномочий по обеспечению
жильем отдельных категорий граждан, нуждающихся в улучшении жилищ-
ных условий, Алтайскому  району  за счет средств федерального бюджета
были выделены денежные средства в размере 3млн. 69 тыс.руб. на обеспече-
ние жильем двух вдов участников Великой Отечественной войны.   

Здравоохранение

Система здравоохранения сегодня – зона особого внимания и контроля,
нагрузка на которую в период роста заболеваемости новой коронавирусной



14

инфекцией многократно возросла.  В условиях продолжающейся  пандемии
была  перестроена работа поликлинического отделения с целью разграниче-
ния потока пациентов с подозрением на COVID-19 

На территории  Алтайского района расположены: Центральная район-
ная больница на 84 койки круглосуточного стационара и 16 коек дневного
стационара,  Айская  врачебная  амбулатория,  14  ФАПов.  Продолжается
строительство нового здания больничного комплекса, надеемся, что в 2022
году объект будет введен в эксплуатацию.

Медицинскую помощь населению района  оказывают 29  врачей, 127
средних медицинских работников, 18  младших медицинских  работников и
113 прочий медицинский персонал. Средняя численность работающих в КГ-
БУЗ «Алтайская ЦРБ» - 287  человек. 

Фельдшерскими бригадами скорой помощи  в прошедшем году было
сделано 8398 выездов.
 В амбулаторно- поликлинических  условиях сделано – 93 538  посещений.

Сегодня нет смысла отрицать, что единственным спасением от корона-
вируса является вакцинация. Вакцинация в районе проводится не только в
стационарном пункте поликлиники, но и в сельских поселениях на базе учре-
ждений первичного звена, а так же организован мобильный пункт вакцина-
ции населения. Процент вакцинированных на конец 2021 года по району  со-
ставлял 45,3.

Показатель  обеспеченности  врачебными кадрами в  2021 г  составил
66,7,  обеспеченность средними медицинскими работниками  85,9. Коэффи-
циент совместительства составил 1,1.  

В  центральной  районной  больнице  имеются  вакансии   педиатр  ,
терапевт,  анестезиолог,  офтальмолог,  оториноларинголог,  врач – рентгено-
лог, врач  УЗД , врач КДЛ, поэтому привлечение и закрепление медицинских
работников  на селе остается острой,  актуальной задачей. Тенденция к сожа-
лению отрицательная - в 2021 году в больнице работало на 1 врача меньше
чем в предыдущий год.   Выпускники ВУЗов не хотят возвращаться в де-
ревню, несмотря на возможность получить миллион рублей по программе
«земский доктор», 100 тыс.руб. по муниципальной программе «Привлечение
и закрепление врачебных кадров в муниципальном образовании Алтайский
район Алтайского края»

Работа,  проводимая в рамках заключения целевых договоров первые
результаты, даст только через несколько лет.
   
Демографическая ситуация в районе следующая:
Среднегодовая численность населения на территории района за 2021 год  -
26153 человека, (на 107 человек больше чем  за  предыдущий год). Измене-
ния в демографической ситуации происходят за счет естественного движения
населения и миграции. В отчетном периоде родилось – 204 человека, умерло
-  481 человек, естественная убыль - 277 человек. За 2021 год в район прибы-
ло 1096 человек, убыло 760 человек, миграционный прирост населения соста-
вил 390 человек.



15

 Образование
Развитие образовательного  комплекса Алтайского  района  осуще-

ствляется в контексте государственной политики в сфере образования. В об-
щей сложности, включая филиалы и структурные подразделения, в районе
действует 15 школ (из них 9 средних, 5 основных и 1 начальная), 9 структур-
ных подразделений при общеобразовательных организациях, осуществляю-
щих деятельность по программам дошкольного образования, по присмотру и
уходу за детьми и одно учреждение дополнительного образования.

На 1 января 2022 года в школах района обучалось 3340 учащихся. До-
школьные образовательные учреждения посещали 885 воспитанников, 152
ребенка посещали группы кратковременного пребывания,  созданные на базе
школ. Охват детей дополнительным образованием вырос до 70%.

В муниципальной системе образования работает 696 человек, из них 359
педагогических работников. 

По Указу Президента продолжается рост заработной платы педагогиче-
ских работников. 

Уровень среднемесячной заработной платы педагогических работников
общеобразовательных организаций за 2021 год составил 34 357 рублей, в до-
школьных образовательных учреждениях - 28 713 рублей, работников допол-
нительного образования - 33 546 рублей.
        В районе ежегодно проходят муниципальные этапы профессиональных
конкурсов «Воспитатель года Алтая - 2022»,  «Учитель года Алтая – 2022».
Победителями  этого  года  стали  Воропаева  Мария  Сергеевна,  воспитатель
детского сада «Светлячок», Кошева Ирина Анатольевна, учитель начальных
классов МБОУ АСОШ №5 и в муниципальном этапе конкурса «Педагогиче-
ский дебют – 2022» 3 место занял Нестеров Иван Владимирович – учитель
физики МБОУ «Алтайская СОШ №2».

В районе 9 структурных подразделений дошкольного образования (дет-
ских садов) при общеобразовательных учреждениях, которые  посещает 885
детей.             

Потребность населения в услугах дошкольного образования для детей
от 3 до 7 лет удовлетворена на 100 %. 

В селе Ая заработал новый детский сад на 140 мест, 40 из них ясельно-
го типа. Потребность в  услугах дошкольного образования в селе Ая пере-
крыта.

Следует отметить, что в настоящее время во вторую смену занимаются
282 ученика МБОУ «Алтайская СОШ №2», МБОУ «Айская СОШ» – это 8,4
%, что  практически в 2 раза меньше, чем в 2020 г. на 8,3 %. 

Не буду подробно озвучивать информацию, касающуюся организации
горячего питания и подвоза обучающихся, данная работа выстроена хорошо
и находится на постоянном контроле.

В 2021 г. в общеобразовательные организации Алтайского района  для
перевозки детей поступило 3 автобуса ПАЗ и 2 автобуса ГАЗ. Все школьные
автобусы оборудованы кнопками тревожной сигнализации. 



16

В 2021 году открылись два новых Центра «Точка роста» на базе  МБОУ
«Айская СОШ» и МБОУ Старобелокурихинская СОШ. На их открытие  и
оснащение оборудованием  израсходовано 1 086 тыс.руб. В Центр образова-
ния «Точка роста» МБОУ «Алтайская СОШ №2» приобретены квадрокопте-
ры, 3 D принтер на общую сумму 273,4 тыс. руб.

Благодаря  “Точкам  роста”  школьники  проводят  свои  каникулы  ин-
тересно даже в условиях пандемии: на базе площадок работают онлайн-лаге-
ря, онлайн-кружки, проходят дистанционные шахматные туры.

В рамках Национального проекта «Образование», в Алтайской ООШ
№3  создан школьный спортивный клуб, приобретен спортивный инвентарь
на общую сумму 500 тыс. руб., базе МБОУ «Алтайская СОШ №2» оборудо-
вана малая спортивная площадка на сумму 3 619,3тыс. руб.
              На приобретение спортивного инвентаря в общеобразовательные ор-
ганизации потрачено 110 127,08 руб.

В рамках реализации регионального проекта «Цифровая образователь-
ная среда» в образовательные организации Алтайского района поступили ви-
деокамеры, серверы, ноутбуки на общую сумму 5 657,5тыс. руб. 

Помимо  этого  в  общеобразовательные  организации  приобретены
проекторы, экраны настенные, металлоискатели, громкоговорители, швейные
машины и другое на общую сумму 3 112,8тыс. руб. 

Для  подготовки  к  экзаменам  в  МБОУ  Алтайская  СОШ  №1,  МБОУ
АСОШ №5 поступили наборы по химии на сумму 87,914тыс. руб. Сканеры
на общую сумму 74,182тыс руб.

Закуплены ученические  столы, стулья на сумму   157,950тыс. руб.
В МБОУ Старобелокурихинская СОШ оборудован лингафонный каби-

нет на сумму 679,545тыс.  руб.
Приобретены плиты электрические, пароконвектоматы, холодильники,

котлы пищеварочные  и др. на общую сумму 1 926,191тыс руб.
  На  капитальный ремонт 8 зданий образовательных учреждений в об-

щей сложности израсходовано 6110,556тыс.рублей.

Воспитание и дополнительное образование. 
         Система дополнительного образования района включает 3 учре-

ждения:  детско-юношеский  центр,  детская  школа  искусств  и  спортивная
школа. Как наиболее мобильные и гибкие, эти учреждения ориентированы на
индивидуальные интересы и потребности детей,  используется свой ресурс
для организации творческих мастерских, практикумов, проектно-исследова-
тельской деятельности. Учащиеся имеют возможность заниматься многими
видами спорта, творческой деятельностью по различным направлениям, по-
лучают возможность полноценной организации свободного времени. 
В 2021 году продолжена работа по внедрению персонифицированного фи-
нансирования дополнительного образования детей.  3451 детей,  проживаю-
щих на территории Алтайского района, получили сертификат дополнитель-
ного образования, из них воспользовалось сертификатом 2837.
Показатель отдохнувших, оздоровленных и занятых полезным трудом детей
в районе составляет – 93,8% . 



17

Молодежная политика
В целях укрепления здоровья подрастающего поколения, привлечения к

регулярным занятиям физической культурой и совершенствования спортив-
ного досуга  регулярно проводятся спортивные районные соревнования: фе-
стиваль  «Веселые  старты»,  фестиваль  Всероссийского  физкультурно-спор-
тивного комплекса «Готов к труду и обороне», соревнования среди спортив-
ных семей, лыжные гонки, легкоатлетический кросс «Кросс наций», соревно-
вания по баскетболу и многое другое.

Так же в образовательных учреждениях района проводятся такие меро-
приятия как неделя безопасности, весенняя неделя добра, неделя добрых дел,
месячник «ЗОЖ», экологический месячник, месячник безопасности дорожно-
го движения, месячник пожилого человека, месячник молодого избирателя и
т.д. Активно действует волонтерское движение.

Учащиеся ежегодно принимают участие в форуме «Юные лидеры Сиби-
ри»,	награждаются	Губернаторскими	подарками.

В целях выявления одаренных детей проводятся соревнования по шах-
матам  «Белая  ладья»,   конкурс  «Поющая  Россия»,  конкурс  молодых  ди-
зайнеров «Мода и время», муниципальный фестиваль-конкурс «Хрустальный
башмачок» и многое другое.

Большой вклад в культурно-эстетическое воспитание молодежи вносит
Алтайская детская школа искусств. В школе обучается 462 ребенка. В 2021
году школа стала победителем регионального конкурса «Сельская детская
школа искусств – центр сохранения и развития народного искусства».

Продолжает свою работу клуб юных друзей пограничников «Силагор»,
который посещают 150 детей. Курсанты клуба регулярно принимают  уча-
стие в патриотических акциях, районных соревнованиях,   конкурсах, выез-
жают на краевые соревнования и конкурсы, занимают призовые места, так,
ребята стали лидерами в личном и командном первенстве среди Краевых во-
енно-спортивных клубов (17 золотых медалей, фестиваль «Солдатское брат-
ство», посвященный выводу войск из Афганистана –Лауреаты 1 степени).

Спорт

За отчетный период на территории района проведено 45 муниципальных и
межмуниципальных  спортивно-массовых  мероприятий,  5  краевых
соревнований.

С целью развития базовых видов спорта в Спортивной школе с 2012 года
открыто  отделение  «Дзюдо»,  где  занимается  106  учащихся,  работают  2
тренера, с  2013 года отделение «Биатлон». 

Спортсмены Алтайского района принимают активное участие в крае-
вых, всероссийских и международных соревнованиях. 

Наиболее серьёзных результатов в течение года добились биатлонисты.
  В 2021 году выполнили норматив  МС -1 человек по биатлону, КМС 2
человека  по  биатлону,  1 человек по гирям, 3  человека имеют первый раз-
ряд и 107 человек  имеют общие  разряды.



18

Сборные команды нашего района принимали участие в зимней и лет-
ней Олимпиадах сельских спортсменов Алтая.

В районе большое внимание уделяется Всероссийскому физкультурно-
спортивному комплексу ГТО,  546 человек приняли участие в муниципаль-
ном этапе Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к
труду и обороне», 82 из них получили значки ГТО.

Культура

Приоритетными направлениями в решении задачи сохранения и разви-
тия культурных  традиций в  условиях  пандемии  являются  организация  и
проведение культурно-досуговых мероприятий, сохранение и развитие форм
народного творчества с использованием цифровизации.

Следует отметить, что еще в прошлом году пришлось пересмотреть фор-
мат работы учреждений культуры, чтобы не допускать распространения ин-
фекции.

Многофункциональное бюджетное учреждение культуры «многофунк-
циональный  культурный  центр»  Алтайского  района  включает  в  себя  15
Культурно-досуговых учреждений, в которых образовано 119 клубных фор-
мирований. В 2021 году проведено 1414 культурно-массовых мероприятий.

Укрепление материально-технической базы учреждений осуществляется
в рамках  муниципальной программы «Развитие культуры Алтайского райо-
на»  

1  декабря  2021  году  в  районном  центре  открылся  кинозал.  Комплект  оборудования  для
кинозала  в сумме 5 млн. рублей приобретен за счет средств Федерального фонда социальной и
экономической поддержки отечественной кинематографии. За счет средств районного бюджета в
сумме  0,2  млн.  рублей  произведены  работы  по  монтажу  площадки  под  киноаппаратную  и
текущему ремонту подсобных помещений. За декабрь  2021 года состоялось 102 сеанса, кинозал
посетили 1114 зрителей.  

В 2021 году продолжилась фестивальная деятельность в Алтайском рай-
оне,  стоит отметить такие  ежегодные мероприятия, как фестиваль детского
творчества «Я держу в ладонях солнце»; фестиваль молодежного творчества
«Молодые крылья России»;  Межрегиональный рок-фестиваль исполнителей
инструментальной музыки «Оттепель».
  Творческие коллективы становятся победителями различных смотров и кон-
курсов Алтайского края.

30 сентября 2021 года Алтайский культурно-досуговый центр стал пло-
щадкой XXIII  Всероссийского  Шукшинского кинофестиваля,  являющегося
составной частью программы Всероссийского фестиваля «Шукшинские дни
на Алтае». 
 Так же на площадке Алтайского культурно-досугового центра прошли юби-
лейные 15-е краевые Гущинские чтения, посвященные 85-летию писателя-
земляка, члена Союза писателей России Евгения Геннадьевича Гущина. 

 Библиотечно-информационное обслуживание населения осуществляли
17  общедоступных  библиотек.  В  библиотеках  наблюдается  значительный
рост числа обращений удаленных пользователей. На приобретение печатных
документов для библиотек израсходовано  675, 793тыс.  руб.,  На организа-



19

цию подписки направлены средства  в  размере  170, 094тыс.  руб.  Единый
библиотечный фонд пополнился на  5298 экземпляров. Сохраняется положи-
тельная динамика цифровизации библиотек. Доступ к Интернету имеют 16
общедоступных библиотек.

В отчетном году проведена замена кровли Нижнекаменского СДК, за
счет спонсорских средств, В Комарской, Сарасинской  Нижнекаменской биб-
лиотеках  сделан косметический ремонт.  

  Куяганская сельская библиотека переведена в здание сельского Дома
культуры. 

В 2021 году Алтайский  краеведческий музей  (в том числе выставки вне
музея) посетили 10644 человека, проведено 238 экскурсий, 51 выставка и  95
культурно-досуговых  и  культурно-образовательных  мероприятий,  на  кото-
рых присутствовало 3746 посетителей. 

В прошедшем году в музее состоялось торжественное открытие нового
выставочного  зала-экспозиции  –  «Алтайский  аил».  Это  событие  поистине
значимо для культуры нашего  села и района.

В стационарных и выставочных экспозициях для посетителей было пред-
ставлено 7192 музейных предмета основного фонда. 

Интересными для пользователей интернета оказались On-line  выставки
и экскурсии. Фотографии из серии «История одной фотографии» посмотрели
и прокомментировали  36000 человек. 

В июне 2022 года в Алтайском районе будут  проведены Малые крае-
вые Дельфийские игры, работа по организации данного мероприятия уже
началась.  

Общественные организации
На территории района официально зарегистрировано 9 общественных

некоммерческих организаций и 1 местная религиозная организация Прихода
Покровской церкви с.Алтайское Алтайского края Бийской Епархии русской
православной  церкви.  Администрация  района  активно  сотрудничает  с
общественными организациями, участвует в мероприятиях проводимых ими,
оказывает посильную помощь. 

Хочется  поблагодарить  социально-ориентированные  предприятия  и
организации, которые откликаются на призывы и участвуют в мероприятиях,
проводимых районом, сельсоветами, в лучших традициях чтят и оказывают
помощь  ветеранам,  участвуют  в организации  уборки  прилегающих
территорий, создают позитивный облик Алтайского района.

Алтайский район живет и развивается благодаря труду жителей района,
конструктивной  работе  власти,  бизнеса  и общественности,  выполняя  все
планы и задачи, поставленные в различных областях и сферах жизни.

В текущем году нам предстоит не меньше работы. Есть много идей, це-
лей и планов. Глубоко уверен, что, только взаимодействуя с жителями райо-
на,  мы сможем создавать наиболее комфортные условия для жизни и дея-
тельности наших земляков. Желаю всем крепкого здоровья, успехов во всех
делах и начинаниях, осуществления планов и выполнения поставленных за-
дач!



20

Спасибо за внимание! 


